Ainsi s'explique, à nos yeux, la substitution de saint Servais à saint Servan dans le patronage de la paroisse et dans la langue liturgique, — alors que la langue vulgaire et l'usage populaire ont maintenu énergiquement jusqu'à nos jours le titre du vieux patron primitif.

VI

Vie latine de saint Sercan et ancien office de saint Sercais.

Nous publions ci-dessous l'ancienne Vie latine de saint

(1) *Ibid.* vers 1985-2015.

Servan plus haut analysée, qui est restée jusqu'ici ignorée en France et particulièrement en Bretagne. Elle est cependant fort curieuse et mérite tout à fait d'être connue.

Nous y joignons l'ancien office de saint Servais, patron de saint Servan, extrait de l'exemplaire unique du bréviaire du diocèse de Saint-Malo imprimé en l'an 1537.

Le texte de la Vie de saint Servan provient d'un manuscrit existant à Dublin dans la bibliothèque fondée près de la cathédrale de Saint-Patrick par Narcissus Marsh (né en 1638, mort en 1713), qui de 1690 à 1713 fut successivement archevêque de Cashel, de Dublin et d'Armagh. Ce manuscrit, formé de 62 feuillets de parchemin, de 20 centimètres de hauteur sur 158 millimètres de large, porte la cote V. 3. 4. 16. Les six premiers feuillets ou les douze premières pages contiennent la Vie de saint Servan, le reste celle de saint Kentigern, qui a été publiée à Edimbourg en 1874 par le Rév. Alexandre Penrose Forbes, évêque de Brechin (1).

Quant au bréviaire de Saint-Malo de 1537, il appartient à la bibliothèque de cette ville. C'est un volume d'impression gothique, petit in-8°, haut de 133 millimètres, large de 93, formé de 336 feuillets. Il ne contient que la partie d'été. L'office de saint Servais occupe les feuillets 166 et 167.

ARTHUR DE LA BORDERIE,

Membre de l'Institut.

(1) Dans la collection *The historians of Scotland*, volume V, contenant les Vies de saint Ninian et de saint Kentigern. Les renseignements sur le manuscrit sont tirés de l'introduction de ce volume, p. LXIV-LXV. L'âge du manuscrit n'est pas clairement indiqué, mais il ne doit pas remonter au-delà du ^{xiii^e} siècle.

VITA SANCTI SERVANI (1)

I. — Fuit quidam rex nobilis in terra Chanaan, nomine Obeth, filius Eliud, et nomen uxoris ejus Alpia, filia regis Arabie. Ambo viginti annos insimul viventes prolem nullam habuerunt. Inde sepiissime Deum rogaverunt, et oblationes et victimas ei optulerunt ut eis, ad expellendum obprobrium eorum, sobolem condignam donaret. Quapropter rex mandavit per universam regionem ut omnes homines a minoribus usque ad majores tribus diebus ac noctibus jejunarent et assidue pro rege et regina Dei misericordiam exorarent, ut sterilitatis ab eis ignominiam averteret. In tertia vero nocte, ultimo galli cantu, regi parumper dormienti in sompno angelus Domini apparuit, dicens: « Ite in civitatem que vocatur Eliopolis, et in ea invenietis fontem pulcherrimum et in eo ter balmiate. Et exinde quod vos hanelatis habebitis. » Exeuntes et ad fontem prenominatam pervenientes, juxta dictum angeli fecerunt, ac herbam juxta fontem crescentem, scilicet mandragonem, regina concupiens eam manducavit. Postquam ergo comedit, et copula maritali acta ilico concepit. In nocte vero subsequente angelus regine apparuit, confortans eam et dicens: « Noli, regina, contristari et mesta esse, quia ecce habes in utero et paries duos filios, fide et opere optimos. Nomen erit uni Generatius, id est, ardens gemma, et erit honorabilis rex super omnem terram Cananeorum. Est nomen alteri Malachias sive Servanus. » Que nomina ei